MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO N° 09, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS
FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR ad referendum as alterações do Calendário Acadêmico para
o ano de 2021, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET

Presidente Substituto do Conselho de Campus

RAFAEL KIRCHHOF
FERRET:958901490
91

Assinado de forma digital por
RAFAEL KIRCHHOF
FERRET:95890149091
Dados: 2021.05.14 11:48:31
-03'00'

Campus Farroupilha

Calendário Acadêmico

Ano 2021

Calendário Acadêmico 2020/2021

Janeiro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 Calendário Suspenso

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Fevereiro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

   1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 Calendário Suspenso

21 22 23 24 25 26 27

28

Março | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 3 4 5 6 08 - Ação NEPGS - Sarau alusivo ao dia internacional da Mulher

7 8 9 10 11 12 13 21 - Ação NEABI - Roda de leitura alusiva ao dia internacional contra a Discriminação Racial

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Abril | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

 1 2 3 19 a 23 - Período de Reativação de matrículas em trancamento

4 5 6 7 8 9 10 26 a 28 - Período de rematrículas online (SIA e SIGAA)

11 12 13 14 15 16 17 26 - Reapresentação docente

18 19 20 21 22 23 24
26 a 30 - Reunião de cursos, planejamento pedagógico, atividades dos Núcleos de Ações Afirmativas, jornada pedagógica, acolhimento e
ambientação da comunidade acadêmica

25 26 27 28 29 30 26 a 29 - Entrega da documentação dos candidatos aprovados em Primeira Chamada

26 a 30 - Edital de Auxílios Estudantis: Renovações e novas inscrições dos estudantes que realizarão rematrícula para o semestre 2021/1 -
Etapa 1

27 - Reunião Geral

28 - Formatura dos Cursos Superiores

29 - Homologação das rematrículas

Maio | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

 1 01 - Feriado Nacional - Dia do trabalho

2 3 4 5 6 7 8 03 a 05 - Período de ajustes nas matrículas

9 10 11 12 13 14 15 03 - Lançamento do Edital de Transferência Interna para o Curso Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados

16 17 18 19 20 21 22
04 - Início de todas as disciplinas dos cursos Técnicos Integrados, Subsequentes e Superiores, exceto as de 1° semestre e 1° anos dos
Integrados

23 24 25 26 27 28 29 06 a 07 - Homologação dos ajustes de matrículas (coordenadores)

30 31 07 - Retomada das aulas do 1° semestre para a Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para Educação Básica

13 - Publicação do resultado final das matrículas em Primeira Chamada

14 - Divulgação dos classificados em Segunda Chamada

14 - Data limite para entrega dos Planos de Ensino das disciplinas que iniciaram em 04/05

15 - Sábado letivo para as disciplinas dos cursos Técnicos Integrados, Subsequentes e Superiores, exceto as de 1° semestre e 1° anos dos
Integrados equivalente à quinta-feira

15 a 18 - Entrega da documentação dos candidatos aprovados em Segunda Chamada

17 -Início das disciplinas de 1° semestre dos cursos Técnico Subsequentes, Superiores e 1° anos dos Integrados.

17 - Ação NEPGS - Dia internacional  do Combate à LGBTfobia

20 - Data limite para apresentaçao dos relatórios de estágios curriculares (exclusivo formandos)

22 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à quarta-feira (todos os cursos)

24 - Início das disciplinas do Mestrado em Tecnologia e Engenharia de Materiais

24 a 02/06 - Edital de Auxílios Estudantis: Novas inscrições de estudantes ingressantes em 2021/1 (1° e 2° chamada) - Etapa 2.1

25 - Edital de Auxílios Estudantis: Divulgação do resultado do final - Etapa 1

26 - Feriado Municipal: Nossa Senhora do Caravaggio

27 - Publicação do resultado final das matriculas em Segunda Chamada

27 - Data limite para entrega da versão final dos relatórios de estágios (exclusivo para formandos)

28 - Divulgação dos classificados em Terceira Chamada

28 - Data limite para entrega dos Planos de Ensino das disciplinas que iniciaram em 17/05

28 - Data limite para entrega dos Planos de Trabalho Docentes

28 a 01/06 - Entrega da documentação dos candidatos aprovados em Terceira Chamada

29 - Sábado letivo para todas as disciplinas equivalente à terça-feira (todos os cursos)

Junho | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 3 4 5 01 - Lançamento do edital de aproveitamento de estudos

6 7 8 9 10 11 12 03 - Feriado Municipal: Corpus Christi

13 14 15 16 17 18 19 04 - Data limite para solicitação de trancamento de componentes curriculares

20 21 22 23 24 25 26 05 - Sábado letivo para todas as disciplinas equivalente à segunda-feira (todos os cursos)

27 28 29 30    10 - Publicação do resultado final das matriculas em Terceira Chamada

11 - Publicação da Chamada Pública

11 a 14 - Entrega dos documentos para a Chamada Pública

12 - Sábado letivo para todas as disciplinas equivalente à quarta-feira (todos os cursos)

17 - Publicação do resultado final das matrículas na Chamada Pública

19 - Sábado letivo para todas as disciplinas equivalente à segunda-feira (todos os cursos)

21 - Ação NAPNE, NEABI e NEPGS - Dia de luta por uma educação sem discriminação

22 - Edital de Auxílios Estudantis: Divulgação do resultado do final - Etapa 2.1

24 a 01/07 - Edital de Auxílios Estudantis: Novas inscrições de estudantes ingressantes em 2021/1 (3° chamada e chamada pública) - Etapa
2.226 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à terça-feira (todos os cursos)

28 - Lançamento do Edital de Certificação de Conhecimentos

30 - Encerramento do 1° Trimestre dos Cursos Técnicos Integrados (todos os anos)

Julho | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 3 01 - Início do 2º trimestre dos Cursos Técnicos Integrados (todos os anos)

4 5 6 7 8 9 10 02 - Data limite para entrega dos PEIs referentes ao 1° semestre para cursos Superiores e Técnicos Subsequentes

11 12 13 14 15 16 17 03 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à segunda-feira (todos os cursos)

18 19 20 21 22 23 24 05 a 07 - Conselhos de classe dos Cursos Técnicos Integrados

25 26 27 28 29 30 31 10 - Sábado letivo para todos as disciplinas equivalente à quinta-feira (exceto para os cursos Integrados, CFP, TFM, PED)

02 - Data limite para entrega da documentação referente a finalização dos estágios curriculares no 1° semestre

02 - Data limite para entrega dos TCCs para submissão à Banca Examinadora do 1° Semestre

17 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à quarta-feira (todos os cursos)

20 - Edital de Auxílios Estudantis: Divulgação do resultado do final - Etapa 2.2

24 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à terça-feira (todos os cursos)

25 - Ação NEABI/NEPGS - Dia da Mulher Negra, latino-americana e caribenha (instituída pela lei 12.987/2014)

29 - Quinta-feira com horário de quarta-feira para os Cursos Subsequentes, exceto para disciplinas de 1º semestre

29 - Encerramento do 1° Semestre para os Cursos Subsequentes, exceto para disciplinas de 1º semestre

30 - Data limite para apresentação dos TCC para Banca Examinadora no 1° Semestre

30 -  Data limite para apresentação dos relatórios de estágios curriculares no 1° semestre

31 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à quinta-feira (todos os cursos)

Agosto | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 3 4 5 6 7 02 - Segunda-feira com horário de sexta-feira para os Cursos Subsequentes (apenas disciplinas de 1° semestre)

8 9 10 11 12 13 14 03 - Terça-feira com horário de quarta-feira para os Cursos Subsequentes (apenas disciplinas de 1° semestre)

 15 16 17 18 19 20 21 04 - Quarta-feira com horário de quinta-feira para os Cursos Subsequentes (apenas disciplinas de 1° semestre)

22 23 24 25 26 27 28 04 - Encerramento do 1° Semestre para os Cursos Subsequentes (disciplinas de 1° semestre)

29 30 31 05 a 06 - Período de exames para os Cursos Subsequentes

06 -  Data limite para entrega versão final dos TCC e relatórios de estágio do 1° semestre

07 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à sexta-feira (todos os cursos)

07 - Encerramento do 1º Semestre para a Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para Educação Básica

09 - Ação NEABI - Dia internacional dos Povos Indígenas

12 - Quinta-feira com horário de quarta-feira para todas as disciplinas (todos os cursos )

12 - Encerramento do 1° Semestre para os Cursos Superiores e Integrados, exceto disciplinas de 1° semestre (Superiores) e 1° anos
(Integrados)14 - Sábado letivo para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados equivalente à quinta-feira (todos os cursos)

16 - Segunda-feira com horários de quinta-feira para as disciplinas de 1° semestre e 1° anos dos Integrados (todos os cursos)

16 - Encerramento do 1° Semestre para os Cursos Superiores (disciplinas de 1° semestre) e Integrados (1° anos)

16 - Encerramento do 1° Semestre para o Mestrado em Tecnologia e Engenharia de Materiais

17 a 18 - Período de exames para os Cursos Superiores (CFP, PED, TFM)

18 - Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. 1° semestre Cursos Técnicos Subsequentes e Superiores

19 a 30 - Férias Discentes e Docentes

20 - Data limite para solicitação de formatura, diplomas e/ou certificados referente ao 1° semestre

30 - Lançamento do Edital de Aproveitamento de Estudos

31- Reapresentação docente, reunião, formação pedagógica

A definir - Período de rematrícula online (SIA e SIGAA)

Setembro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

   1 2 3 4 01 - Início das aulas do 2° semestre para os cursos Técnicos Integrados, Subsequentes e Superiores

5 6 7 8 9 10 11 01 a 03 - Período de ajustes nas matrículas

12 13 14 15 16 17 18 03 - Início das aulas do 2° semestre para a Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para Educação Básica

19 20 21 22 23 24 25 04 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à segunda-feira

26 27 28 29 30   06 a 10 - Edital de Auxílios Estudantis: Novas inscrições dos estudantes que realizarão rematrícula para o semestre 2021/2 - Etapa 3

07 - Feriado Nacional: Independência do Brasil

10 -  Formatura dos Cursos Técnicos Subsequentes

15 - Data Limite para Entrega dos Planos de Trabalho Docente e Planos de Ensino

18 -   Formatura dos Cursos Superiores (Cerimonial)

18 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à terça-feira

20 - Feriado regional: Revolução Farroupilha

21 - Ação NAPNE - Dia nacional de luta da Pessoa com Deficiência

24 - Edital de Auxílios Estudantis: Divulgação do resultado do final - Etapa 3

24 -  Formatura dos Cursos Superiores (Simplificada)

26 - Ação NAPNE - Dia Nacional do Surdo - Atividade Intercampi

Outubro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 02 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à sexta-feira

3 4 5 6 7 8 9 04 - Início das disciplinas do Mestrado em Tecnologia e Engenharia de Materiais

10 11 12 13 14 15 16 06 - Data limite para solicitação de trancamento de componentes curriculares

17 18 19 20 21 22 23 10 - Ação NEPGS (apoio NEABI e NAPNE) - Dia nacional de luta contra a Violência à Mulher

24 25 26 27 28 29 30 11 - Encerramento do 2° Trimestre dos Cursos Técnicos Integrados

31 12 - Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida

13 - Início do 3º trimestre dos Cursos Técnicos Integrados (todos os anos)

15 a 19 - Conselhos de classe dos Cursos Técnicos Integrados

16 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à terça-feira

27 - Lançamento do Edital de Troca de Curso, Transferência Externa e Ingresso de Diplomado

30 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à segunda-feira

Novembro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

 1 2 3 4 5 6 02 - Feriado Nacional: Finados

7 8 9 10 11 12 13 13 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à terça-feira

14 15 16 17 18 19 20 15 - Feriado Nacional: Proclamação da República

21 22 23 24 25 26 27 20 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à segunda-feira

28 29 30 20 - Ação NEABI - Semana da Consciência Negra (Dia da Consciência Negra, instituído pela lei  nº 12.519/2011).

24 a 26 - PENSE: 7° Jornada Científica e Tecnológica do IFRS Campus Farroupilha

28 - Data limite para entrega dos PEIs referentes ao 2° semestre para os cursos Superiores e Técnicos Subsequentes

Dezembro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 3 4 04 - Encerramento do 2º Semestre para a Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para Educação Básica

5 6 7 8 9 10 11 10 - Data limite para entrega da documentação referente a finalização dos estágios curriculares no 2° semestre

12 13 14 15 16 17 18 10 - Data limite para entrega dos TCC para submissão à Banca Examinadora no 2° semestre

19 20 21 22 23 24 25 11 - Sábado letivo para todos os cursos equivalente à terça-feira

26 27 28 29 30 31 23 - Encerramento do 2° Semestre para o Mestrado em Tecnologia e Engenharia de Materiais

 24 a 31 - Recesso escolar

25 - Feriado Nacional: Natal

A definir -  5° Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRS (Bento Gonçalves)

Janeiro | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 01 - Feriado Nacional - Confraternização Universal

2 3 4 5 6 7 8 07 - Encerramento do 2° semestre para os cursos Técnicos Subsequentes

9 10 11 12 13 14 15 07 - Data limite para apresentação dos estágios curriculares no 2° semestre

16 17 18 19 20 21 22 07 - Data limite para apresentação dos TCC para Banca Examinadora no 2° semestre

23 24 25 26 27 28 29 10 a 14 - Exames dos cursos Técnicos Subsequentes

30 31 14 - Data limite para entrega da versão final dos TCC e relatórios de estágio do 2° semestre

19 - Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. a 2° semestre/Exames dos Técnicos Subsequentes

21 - Encerramento do segundo semestre dos Cursos Superiores e 3° trimestre dos Técnicos Integrados

24 a 26 - Período de exames para os cursos superiores (CFP, PED, TFM) e Técnicos Integrados

27 - Conselho de classe do 4° ano do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio

27 a 31 - Conselhos de classe dos Cursos Técnicos Integrados (1°, 2° e 3° anos)

28 - Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. a 2° semestre/Exames dos Cursos Superiores

28 - Data limite para fechamento de notas no SIA e entrega dos PEIs ref. ao 3° trimestre/Exames do 4° ano do Curso Técnico em Informática
Integrado ao Ensino Médio

28 - Formatura dos Cursos Técnicos Subsequentes

29 - Formatura do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio

Fevereiro | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 3 4 5
01- Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. a 3° trimestre/Exames  dos Cursos Técnicos Integrados (1°, 2°
e 3° anos)

6 7 8 9 10 11 12 02 a 06/03 - Férias discentes e docentes

13 14 15 16 17 18 19 04 - Data limite para solicitação de formatura, diplomas e/ou certificados ref. 2° semestre

20 21 22 23 24 25 26

27 28

Março | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Observações

1 2 3 4 5 07 - Reapresentação docente

6 7 8 9 10 11 12
07 a 11 - Reunião de cursos, planejamento pedagógico, atividades dos Núcleos de Ações Afirmativas, jornada pedagógica, acolhimento e
ambientação da comunidade acadêmica

13 14 15 16 17 18 19 14 - Início das aulas do 1° semestre para cursos técnicos Integrados, subsequentes e superiores

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

  Dia não letivo

Formação Pedagógica

Feriados e dias não letivos

Eventos/Atividades

Prazo final para registro de notas e entrega de documentos

Dias Letivos

Recesso Escolar/Férias

Conselhos de Classe

Troca de dias letivos

Exames para cursos Superiores e Integrados ao Ensino Médio

Destaques Importantes

AGENDA DE ATIVIDADES

1° Semestre

Data Descrição

8/mar. Ação NEPGS - Sarau alusivo ao dia internacional da Mulher

21/mar. Ação NEABI - Roda de leitura alusiva ao dia internacional contra a Discriminação Racial

17/mai. Ação NEPGS - Dia internacional do Combate à LGBTfobia

21/jun. Ação NAPNE, NEABI e NEPGS - Dia de luta por uma educação sem discriminação

25/jul. Ação NEABI/NEPGS - Dia da Mulher Negra, latino-americana e caribenha (instituída pela lei 12.987/2014)

9/ago. Ação NEABI - Dia internacional dos Povos Indígenas

2° Semestre

Data Descrição

21/set. Ação NAPNE - Dia nacional de luta da Pessoa com Deficiência

26/set. Ação NAPNE - Dia Nacional do Surdo - Atividade Intercampi

10/out. Ação NEPGS (apoio NEABI e NAPNE) - Dia nacional de luta contra a Violência à Mulher

20/nov.  Ação NEABI -  Semana da Consciência Negra (Dia da Consciência Negra, instituído pela lei  nº 12.519/2011).

Resumo do Calendário - 1º semestre

Resumo do Calendário - 2º semestre